Дело 1-340/2020

Поступило в суд: 11.06.2020 УИД 54RS0№-34

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

ДД.ММ.ГГГГ 

<

адрес>

Кировский районный суд 

<

адрес> в составе:

председательствующего - судьи Репа А.С.,

с участием:

государственного обвинителя – помощника прокурора 

<

адрес> фио 3, 

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката фио 2,

при секретаре Лопатиной Е.С.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении: ФИО1, 

<

данные изъяты>, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам. 

Преступление совершено им в 

<

адрес> при следующих обстоятельствах.

В период с августа 2019 года до 16 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ (точное время и дата не установлены), ФИО1, находясь в неустановленном месте 

<

адрес>, с целью улучшения своего материального положения, путем незаконного сбыта наркотических средств за денежное вознаграждение, посредством информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" связался с неустановленным лицом. Последнее предложило ФИО1 заработать денежные средства путем незаконного сбыта наркотических средств в крупном размере, группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно - телекоммуникационной сети "Интернет". Согласившись с предложением работать "курьером", ФИО1, тем самым вступил в предварительный сговор с неустановленным лицом на совершение преступления, а именно незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство - 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (?-PVP), который является производным наркотического средства N - метилэфедрон, в крупном размере, оборот которого в Российской Федерации запрещен, группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно - телекоммуникационной сети "Интернет". 

При этом неустановленное лицо и ФИО1 распределили между собой преступные роли. 

Далее, неустановленное лицо, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО1, согласно отведенной ему роли, в период с августа 2019 года до 16 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ неустановленным способом приобрело вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (?-PVP), который является производным наркотического средства N - метилэфедрон, в крупном размере, массой не менее 25, 417 грамма. Затем, до ДД.ММ.ГГГГ 16 часов 00 минут неустановленное лицо, согласно отведенной ему преступной роли, посредством информационно - телекоммуникационной сети "Интернет" передало информацию ФИО1 о местонахождении тайника - закладки с наркотическим средством: "В районе ТЭЦ-6". 

После чего, ФИО1, в продолжение совместного с неустановленным лицом преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, получив посредством информационно - телекоммуникационной сети "Интернет" от неустановленного лица информацию о местонахождении тайника - закладки с наркотическим средством, расположенной по адресу: "

<

адрес>", до 16 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, извлек из тайника - закладки, тем самым незаконно приобрел с целью дальнейшего незаконного сбыта вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (?-PVP), который является производным наркотического средства N - метилэфедрон, в крупном размере, массой не менее 25, 417 грамма, которое переместил в свое жилище по адресу: 

<

адрес>, где продолжил незаконно хранить с целью дальнейшего незаконного сбыта. 

ДД.ММ.ГГГГ до 16 часов 00 минут ФИО1, продолжая реализовывать совместный с неустановленным лицом преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, согласно ранее распределенным ролям, находясь в 

<

адрес>. 21/1 по 

<

адрес>, расфасовал вышеуказанное, незаконно приобретенное наркотическое средство, массой не менее 25, 417 грамма на разовые дозы, которые упаковал в 46 полимерных пакетиков с застежкой рельсового типа, оклеенных липкой лентой белого, черного и желто-зеленого цветов, которые ФИО1 забрал себе для дальнейшего незаконного сбыта.

После чего около 11 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, сохраняя при себе приготовленное к незаконному сбыту вышеуказанное вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство, расфасованное на разовые дозы, в продолжение совместного с неустановленным лицом преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, совершенный группой лиц по предварительному сговору, вышел из 

<

адрес> для организации тайников-закладок с наркотическим средством.

ДД.ММ.ГГГГ, в неустановленное время, до 16 часов 00 минут, ФИО1, реализуя совместный с неустановленным лицом преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство - 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (?-PVP), который является производным наркотического средства N - метилэфедрон, общей массой вещества не менее 25, 417 грамма, в крупном размере, с целью сбыта в последующем, действуя группой лиц по предварительному сговору, согласно ранее распределенным ролям, имевшееся у него указанное наркотическое средство разместил в "тайники-закладки" в самостоятельно выбранных местах, а именно:

ДД.ММ.ГГГГ, в неустановленное время, до 16 часов 00 минут, ФИО1, реализуя совместный с неустановленным лицом преступный умысел, приехал к дому 

<

адрес>, где на участке местности в 250 метрах от 

<

адрес> в листве, сделал закладку с указанным веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство, массой не менее 0,821 грамма, упакованным в 1 (один) полимерный пакетик на рельсовой застежке, оклеенный изоляционной лентой белого цвета, сфотографировав с помощью программы с указанием координат на сотовый телефон "

<

данные изъяты> 7";

ДД.ММ.ГГГГ, в неустановленное время, до 16 часов 00 минут, ФИО1, реализуя совместный с неустановленным лицом преступный умысел, приехал к дому 

<

адрес>, где на участке местности в 600 метрах от 

<

адрес> в листве, сделал закладку с указанным веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство, массой не менее 0,951 грамма, упакованным в 1 (один) полимерный пакетик на рельсовой застежке, оклеенный изоляционной лентой белого цвета, сфотографировав с помощью программы с указанием координат на сотовый телефон "Xiaomi red mi note 7";

ДД.ММ.ГГГГ, в неустановленное время, до 16 часов 00 минут, ФИО1, реализуя совместный с неустановленным лицом преступный умысел, приехал к дому 

<

адрес>, где на участке местности в 650 метрах от 

<

адрес> в листве, сделал закладку с указанным веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство, массой не менее 0,560 грамма, упакованным в 1 (один) полимерный пакетик на рельсовой застежке, оклеенный изоляционной лентой белого цвета, сфотографировав с помощью программы с указанием координат на сотовый телефон "

<

данные изъяты>

ДД.ММ.ГГГГ, в неустановленное время, до 16 часов 00 минут, ФИО1, реализуя совместный с неустановленным лицом преступный умысел, приехал к дому 

<

адрес>, где на участке местности в 750 метрах от 

<

адрес> в листве, сделал закладку с указанным веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство, массой не менее 0,757 грамма, упакованным в 1 (один) полимерный пакетик на рельсовой застежке, оклеенный изоляционной лентой белого цвета, сфотографировав с помощью программы с указанием координат на сотовый телефон "

<

данные изъяты>

ДД.ММ.ГГГГ, в неустановленное время, до 16 часов 00 минут, ФИО1, реализуя совместный с неустановленным лицом преступный умысел, приехал к дому 

<

адрес>, где на участке местности в 800 метрах от 

<

адрес> в листве, сделал закладку с указанным веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство, массой не менее 0,700 грамма, упакованным в 1 (один) полимерный пакетик на рельсовой застежке, оклеенный изоляционной лентой белого цвета, сфотографировав с помощью программы с указанием координат на сотовый телефон "

<

данные изъяты>

ДД.ММ.ГГГГ, в неустановленное время, до 16 часов 00 минут, ФИО1, реализуя совместный с неустановленным лицом преступный умысел, приехал к дому 

<

адрес>, где на участке местности в 900 метрах от 

<

адрес> в листве, сделал закладку с указанным веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство, массой не менее 0,901 грамма, упакованным в 1 (один) полимерный пакетик на рельсовой застежке, оклеенный изоляционной лентой белого цвета, сфотографировав с помощью программы с указанием координат на сотовый телефон "

<

данные изъяты>

ДД.ММ.ГГГГ, в неустановленное время, до 16 часов 00 минут, ФИО1, реализуя совместный с неустановленным лицом преступный умысел, приехал к дому 

<

адрес>, где на участке местности в 850 метрах от 

<

адрес> в листве, сделал закладку с указанным веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство, массой не менее 0,734 грамма, упакованным в 1 (один) полимерный пакетик на рельсовой застежке, оклеенный изоляционной лентой белого цвета, сфотографировав с помощью программы с указанием координат на сотовый телефон "

<

данные изъяты>

ДД.ММ.ГГГГ, в неустановленное время, до 16 часов 00 минут, ФИО1, реализуя совместный с неустановленным лицом преступный умысел, приехал к дому 

<

адрес>, где на участке местности в 870 метрах от 

<

адрес> в листве, сделал закладку с указанным веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство, массой не менее 0,805 грамма, упакованным в 1 (один) полимерный пакетик на рельсовой застежке, оклеенный изоляционной лентой белого цвета, сфотографировав с помощью программы с указанием координат на сотовый телефон "

<

данные изъяты>

ДД.ММ.ГГГГ, в неустановленное время, до 16 часов 00 минут, ФИО1, реализуя совместный с неустановленным лицом преступный умысел, приехал к дому 

<

адрес>, где на участке местности в 860 метрах от 

<

адрес> в листве, сделал закладку с указанным веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство, массой не менее 0,759 грамма, упакованным в 1 (один) полимерный пакетик на рельсовой застежке, оклеенный изоляционной лентой белого цвета, сфотографировав с помощью программы с указанием координат на сотовый телефон "

<

данные изъяты>

ДД.ММ.ГГГГ, в неустановленное время, до 16 часов 00 минут, ФИО1, реализуя совместный с неустановленным лицом преступный умысел, приехал к дому 

<

адрес>, где на участке местности в 950 метрах от 

<

адрес> в листве, сделал закладку с указанным веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство, массой не менее 0,776 грамма, упакованным в 1 (один) полимерный пакетик на рельсовой застежке, оклеенный изоляционной лентой белого цвета, сфотографировав с помощью программы с указанием координат на сотовый телефон "

<

данные изъяты>

ДД.ММ.ГГГГ, в неустановленное время, до 16 часов 00 минут, ФИО1, реализуя совместный с неустановленным лицом преступный умысел, приехал к дому 

<

адрес>, где на участке местности в 980 метрах от 

<

адрес> в листве, сделал закладку с указанным веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство, массой не менее 0,766 грамма, упакованным в 1 (один) полимерный пакетик на рельсовой застежке, оклеенный изоляционной лентой белого цвета, сфотографировав с помощью программы с указанием координат на сотовый телефон 

<

данные изъяты>

ДД.ММ.ГГГГ, в неустановленное время, до 16 часов 00 минут, ФИО1, реализуя совместный с неустановленным лицом преступный умысел, приехал к дому 

<

адрес>, где на участке местности в 970 метрах от 

<

адрес> в листве, сделал закладку с указанным веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство, массой не менее 0,702 грамма, упакованным в 1 (один) полимерный пакетик на рельсовой застежке, оклеенный изоляционной лентой белого цвета, сфотографировав с помощью программы с указанием координат на сотовый телефон "

<

данные изъяты>

Непосредственно после этого, около 16 часов 00 минут ФИО1 у 

<

адрес> был задержан сотрудниками полиции и наркотическое средство было изъято из незаконного оборота при следующих обстоятельствах:

- в период времени с 16 часов 20 минут до 16 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ при производстве личного досмотра ФИО1, произведенного у 

<

адрес>, из правого кармана курки были изъяты: 9 свертков перемотанных изоляционной лентой с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство - 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (?-PVP), который является производным наркотического средства N - метилэфедрон, а также из левого кармана куртки были изъяты: 25 свертков перемотанных изоляционной лентой с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство - 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (?-PVP), который является производным наркотического средства N - метилэфедрон, общей массой 16, 185 грамма, которое ФИО1 во исполнение совместного с неустановленным лицом преступного умысла, незаконно хранили с целью последующего незаконного сбыта.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16 часов 50 минут до 18 часа 30 минут в ходе осмотра места происшествия, а именно:

- в 250 метрах от 

<

адрес> в листве, был обнаружен и изъят 1 (один) полимерный пакетик на рельсовой застежке, оклеенный изоляционной лентой белого цвета, с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство- 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,821 грамма.

- в 600 метрах от 

<

адрес> в листве, был обнаружен и изъят 1 (один) полимерный пакетик на рельсовой застежке, оклеенный изоляционной лентой белого цвета, с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство- 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,951 грамма.

- в 650 метрах от 

<

адрес> в листве, был обнаружен и изъят 1 (один) полимерный пакетик на рельсовой застежке, оклеенный изоляционной лентой белого цвета, с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство- 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,560 грамма.

- в 750 метрах от 

<

адрес> в листве, был обнаружен и изъят 1 (один) полимерный пакетик на рельсовой застежке, оклеенный изоляционной лентой белого цвета, с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство- 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,757 грамма.

- в 800 метрах от 

<

адрес> в листве, был обнаружен и изъят 1 (один) полимерный пакетик на рельсовой застежке, оклеенный изоляционной лентой белого цвета, с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство- 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,700 грамма.

- в 900 метрах от 

<

адрес> в листве, был обнаружен и изъят 1 (один) полимерный пакетик на рельсовой застежке, оклеенный изоляционной лентой белого цвета, с веществом, содержащим в своем составе накротическое средство- 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,901 грамма.

- в 850 метрах от 

<

адрес> в листве, был обнаружен и изъят 1 (один) полимерный пакетик на рельсовой застежке, оклеенный изоляционной лентой белого цвета, с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство- 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,734 грамма.

- в 870 метрах от 

<

адрес> в листве, был обнаружен и изъят 1 (один) полимерный пакетик на рельсовой застежке, оклеенный изоляционной лентой белого цвета, с наркотическим средством - веществом, содержащим 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,805 грамма.

- в 860 метрах от 

<

адрес> в листве, был обнаружен и изъят 1 (один) полимерный пакетик на рельсовой застежке, оклеенный изоляционной лентой белого цвета, с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство- 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,759 грамма.

- в 950 метрах от 

<

адрес> в листве, был обнаружен и изъят 1 (один) полимерный пакетик на рельсовой застежке, оклеенный изоляционной лентой белого цвета, с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство- 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,776 грамма.

- в 980 метрах от 

<

адрес> в листве, был обнаружен и изъят 1 (один) полимерный пакетик на рельсовой застежке, оклеенный изоляционной лентой белого цвета, с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство- 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,766 грамма.

- в 970 метрах от 

<

адрес> в листве, был обнаружен и изъят 1 (один) полимерный пакетик на рельсовой застежке, оклеенный изоляционной лентой белого цвета, с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство- 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,702 грамма.

Таким образом, ФИО1 и неустановленное лицо не смогли довести совместный преступный умысел до конца по независящим от них обстоятельствам, так как ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов 00 минут был задержан сотрудниками полиции у 

<

адрес>, и вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (?-PVP), который является производным наркотического средства N - метилэфедрон, общей массой 25, 417 грамма, что согласно Постановлению Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации", является крупным размером, так как количество изъятого вещества превышает 0,25 грамма, было изъято из незаконного оборота. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 свою вину в инкриминируемом ему деянии признал в полном объеме, от дачи показаний отказался, воспользовавшись положением ст. 51 Конституции РФ.

Из оглашенных по ходатайству государственного обвинителя в порядке ст.276 УПК РФ показаний подсудимого ФИО1, данных им на предварительном следствии (т.3 л.д.36-39), следует, что в 

<

адрес> он стал проживать с 2010 года в съемных квартирах. С 2018 года по ДД.ММ.ГГГГ он проживал в съемной однокомнатной квартире, по адресу: 

<

адрес> другом фио 1. С 2019 года он не работает, так как уволился. Примерно ДД.ММ.ГГГГ он разместил резюме о поиске работы на сайтах «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>». Спустя некоторое время, примерно через неделю, как было размещено объявление, ему на абонентский номер пришло смс-сообщение со следующим содержанием: «Хотите заработать?», в тексте сообщения также была указана ссылка в приложение мессенджера «

<

данные изъяты>», пройдя по данной ссылке, он вышел на аккаунт с никнеймом «Работа для вас», там он начал переписку. Он спросил, что подразумевает собой заработок, ему ответили, что необходимо будет забирать из указанного места сверток с порошком, после чего его расфасовывать в пакетики по 0,5 грамм или по 1,0 грамму, в зависимости какие будут от тех указания, после чего делать тайники-закладки в разных районах города, места для тайников-закладок он определять должен был сам, а также ему говорили в каком районе 

<

адрес> необходимо сделать тайники-закладки с наркотическим средством. На данное предложение он согласился, и понимал, что данный порошок является наркотическим средством. На следующий день ему были высланы координаты широта и долгота, а также две фотографии с указанием места закладки. Он на общественном транспорте, автобуса маршрута № поехал по указанным координатам, до конечной остановки, первая, как и последняя закладки находились на выезде из города в районе 

<

адрес>. От остановки общественного транспорта он шел еще примерно километра 4. Первая закладка была размером примерно 3*4 см, обмотана желтым скотчем, сколько по весу не помнит, закладку он нашел практически сразу, на фотографиях было видно место и ориентир. В дальнейшем он забирал еще две закладки, находились они в том же месте, где и первая, по весу следующие были немного больше. После того как он забирал общих вес с наркотическим средством, он приезжал домой по 

<

адрес>, ждал когда друг фио 1 уйдет на работу, тот в основном работает в ночь, и начинал фасовать вещество, которое забирал из тайника-закладки, вещество было порошкообразное белого цвета, с резким запахом. ДД.ММ.ГГГГ он приобрел на денежные средства, которые ему скинул человек с которым он переписывался в программе «

<

данные изъяты>» под ником 

<

данные изъяты>» электронные весы, 500 полимерных пакетиков и 5 рулонов изоленты. Ранее, он не занимался расфасовкой наркотических средств, когда только стал работать, но так как ему давали мало работы, из-за того что он сам не фасует на дозы, он приобрел весы, полимерные пакетики и изоленту и начал сам фасовать общий вес, которые забирал, на дозы по 0,5 г и 1,0 

<

адрес> он вещество в соответствии с указанием, которые ему давали при переписке в мессенджере «

<

данные изъяты>», либо по 0,5 грамм, либо по 1,0 грамму. После ему называли район, где он должен был разложить тайники-закладки. Примерно с 10 часов какого-либо дня он раскладывал ранее нафасованные пакетики с наркотическим средством в разные места, делал при этом по две фотографии на каждую закладку, на фотографии указывались координаты, после он отправлял эти фотографии в переписке «

<

данные изъяты>» аккаунту «

<

данные изъяты>» одним сообщением, также еще делал описание к фотографиям. Позже после первой закладки ему также дали еще один аккаунт, на случай если этот будет недоступен, куда он может сбрасывать отчеты о закладках, никнейм у аккаунта был «

<

данные изъяты>». Пару раз он переписывался с данным аккаунтом. После того как он раскладывал все закладки, и отправлял отчет, ему приходил код в виде букв и чисел, в переписке тот ему разъяснил, что это электронная валюта, которую можно обменять на рубли на любом сайте обменнике. Он через поиск находил обменник электронных валют, заходил на сайт, где в определенной строке вводил данный код, указывал, куда необходимо ему вывести деньги, где он указывал номер «

<

данные изъяты> - №, а после выводил денежные средства на банковскую карту своих знакомых, кого именно не помнит, так как своей банковской карты у него на тот момент не было. После чего ДД.ММ.ГГГГ он оформил банковскую карту «

<

данные изъяты>», к которой привязал номер телефона № (который является киви-кошельком). На номера киви-кошельков ему приходили денежные средства в рублях. Оплату ему производили из расчета 350 рублей за одну закладку (сумма складывается из расфасовки и сделанной закладки-тайника). Примерно в октябре 2019 года он продал свой сотовый телефон «

<

данные изъяты>», после чего в приобретенном телефоне марки «

<

данные изъяты>», он переустановил мессенджер «

<

данные изъяты>» и все переписки в нем и до настоящего момента пользуется данным телефоном, на блокировке имеется код «0204». Клад с наркотическим средством в размере 50 грамм он забрал ДД.ММ.ГГГГ, где именно забирал, он не помнит, где то в районе 

<

адрес> так как туда добирался по указанным в сообщении координатам (широта и долгота). После того как он забрал клад с наркотическим средством, он поехал к себе домой по адресу: 

<

адрес>, где в этот день расфасовал общий вес по полимерным пакетикам по 0,5 грамм. После чего ДД.ММ.ГГГГ он часть полимерных пакетиков разместил в тайники-закладки в 

<

адрес>, и отчет скинул человеку под никнеймом «

<

данные изъяты>», за что получил расчет на киви-кошелек №, с которого деньги перевел на банковскую карту «

<

данные изъяты>» в сумме примерно 15 592,50 рублей, которые он в последствии снял и потратил. ДД.ММ.ГГГГ около 11 часов он вышел из своего дома, по адресу 

<

адрес> при этом у него при себе было 46 полимерных пакетиков с наркотическим средством (фасованные 25 штук по 0,5 грамм, остальные по 1,0 грамму), которое он заранее сам расфасовал, находясь у себя дома по адресу 

<

адрес> и поехал по указанию человека под никнеймом «Roger» в программе «

<

данные изъяты>» в 

<

адрес>, чтобы соорудить там тайники-закладки с наркотическим средством для осуществления дальнейшего сбыта наркотических средств. Примерно около 12 часов ДД.ММ.ГГГГ он доехал до ООТ «

<

данные изъяты>», где вышел и пошел через коммунальный мост, так как ему было указание соорудить тайники-закладки с наркотическим средством в 

<

адрес>. Перейдя через мост, он спустился под метромост и дошел до 

<

адрес>. В лесном массиве ближе к частному сектору, он начал делать тайники-закладки, при этом фотографируя каждую с координатами. Он успел соорудить 12 тайников-закладок с наркотическим средством, при этом у него при себе в правом кармане надетой на нем куртки находилось 9 полимерных пакетиков с наркотическим средством и в левом кармане надетой на нем куртки находилось 25 полимерных пакетиков с наркотическим средством. Все полимерные пакетики для удобства были перемотаны изолентой. Идя по тропинке в лесном массиве, он увидел, что сзади идут трое мужчин, он остановился, чтобы тех пропустить, данные мужчины подошли к нему, представились сотрудниками полиции, и спросили его, что он тут делает, он ответил, что гуляет. После чего, в присутствии двух приглашенных понятых у 

<

адрес> был произведен его личный досмотр, в ходе которого у него было обнаружено и изъято: в правом кармане куртки 9 свертков из изоленты желто-зеленого цвета, сотовый телефон «

<

данные изъяты>», в левом кармане куртки 25 свертков из изоленты черного цвета, в портмоне банковская карта «Рокет Банк» №. Все обнаруженное и изъятое упаковано в бумажные конверты, заклеенные, скрепленные подписями участников досмотра. После чего прибыли сотрудники полиции и в ходе осмотра с его участием, в присутствии понятых, в указанных им местах было изъято 12 полимерных свертков обмотанных изолентой, с наркотическим средством. Обнаруженные и изъятые 12 полимерных свертков обмотанных изолентой, с наркотическим средством были упакованы в бумажные конверты, заклеенные, скрепленные подписями участников досмотра. Вину в совершении преступления признает полностью, в содеянном раскаивается.

Оглашенные показания подсудимый ФИО1 подтвердил в полном объеме, пояснив, что проживает с бабушкой (85 лет), которой нужен уход, материально ей помогал, у него имеются заболевания 

<

данные изъяты> 

Оценив в совокупности все собранные по делу доказательства, суд находит вину подсудимого ФИО1 в совершении вышеуказанного преступления установленной помимо его собственного признания совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств.

Из оглашенных по ходатайству государственного обвинителя в порядке ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №1, данных им в ходе предварительного следствия (т.1 л.д.243-245), следует, что ДД.ММ.ГГГГ около 14 часов 30 минут неся службу совместно с прапорщиком полиции фио 4, сержантом полиции фио 5 по охране общественного порядка и общественной безопасности, находясь в лесном массиве за 

<

адрес>, обратили внимание на парня, которым отошел от камня, лежавшего в траве, и пошел по тропинке, оглядываясь по сторонам, держа в руках мобильный телефон. Предположив, что мужчина может заниматься организацией тайников-закладов с наркотическими средствами, они приняли решение задержать данного мужчину. Догнав мужчину, они представились, предъявив служебные удостоверения в развернутом виде. Мужчина начал нервничать, на вопрос что тот делает в лесном массиве и имеет ли тот при себе запрещенные или наркотические вещества, мужчина ответил что при себе имеет закладки с наркотическим средством – «соль» (СК) и уже сделал 12 (двенадцать) тайников закладок. Фото и координаты находятся у того в сотовом телефоне. В ходе беседы мужчина пояснил, что наркотические средства сам не употребляет, дома у того находятся электронные весы. Мужчина представился: ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающим по адресу: 

<

адрес>. Ими были приглашены понятые, мужчины, проживающие рядом, в присутствии которых у 

<

адрес> прапорщиком полиции фио 4 был произведен личный досмотр ФИО1, в ходе которого у последнего было обнаружено и изъято: из правого кармана куртки, надетой на ФИО1, - 9 (девять) свертков из изоленты желто-зеленого цвета, из правого кармана - сотовый телефон «

<

данные изъяты>». В левом кармане куртки были обнаружены и изъяты 25 свертков из изоленты черного цвета. В портмоне, находящемся в черной матерчатой сумке, находящейся при ФИО1, была обнаружена и изъята банковская карта «

<

данные изъяты>». Со слов ФИО1 на данную карту тот выводил денежные средства за тайники-закладки по 350-400 рублей с QIWI кошелька, куда тому деньги переводил куратор интернет-магазина по продаже наркотиков. Переписка и фотографии с координатами в мессенджере-телеграмм. Ими была вызвана следственно-оперативная группа, которой в ходе проведенного осмотра с участием ФИО1 в присутствии понятых, с указанных ФИО1 мест, были изъяты 12 (двенадцать) закладок с наркотическим средством. После чего собранные материалы, с рапортом об обнаружении признаков преступления и ФИО1 были доставлены в отдел полиции № «Кировский» УМВД России по 

<

адрес> для дальнейшего разбирательства. 

Из оглашенных по ходатайству государственного обвинителя в порядке ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №2, данных им в ходе предварительного следствия (т.1 л.д.246-250), следует, что ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов 20 минут он проходил мимо 

<

адрес>, где к нему обратились сотрудники полиции и попросили поучаствовать в качестве понятого при проведении личного досмотра мужчины. Личный досмотр производился на улице. Ему и еще одному приглашенному понятому мужчине были разъяснены их права, обязанности, ответственность и порядок проведения личного досмотра. Досматриваемый мужчина назвался ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающий по адресу: 

<

адрес>. Мужчина был одет в черную шапку, бело-серо-черную куртку, черные джинсы, белые кроссовки. Перед началом проведения досмотра ФИО1 был задан вопрос, имеются ли у того при себе вещества и предметы, запрещенные к обращению и перевозке на территории РФ, на что последний ответил, что имеются наркотические средства. В ходе проведения личного досмотра у ФИО1 было обнаружено и изъято: из правого кармана куртки, надетой на ФИО1, - 9 (девять) свертков из изоленты желто-зеленого цвета, из правого кармана - сотовый телефон «

<

данные изъяты>», в левом кармане куртки - 25 свертков из изоленты черного цвета. В портмоне, находящемся в черной матерчатой сумке, находящейся при ФИО1 была обнаружена и изъята банковская карта «

<

данные изъяты>». Со слов ФИО1 на данную карту тот выводил денежные средства за тайники-закладки по 350-400 рублей с QIWI кошелька, куда тому деньги переводил куратор интернет-магазина по продаже наркотиков. Переписка и фотографии с координатами в мессенджере-телеграмм. По окончанию проведения личного досмотра был составлен протокол личного досмотра, прочтен вслух сотрудником полиции, замечаний и дополнений к протоколу не поступило, в протоколе расписались все присутствующие лица. После чего, ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов 50 минут сотрудники полиции, ему и второму понятому предложили поучаствовать в качестве понятых при проведении осмотра места происшествия участка местности в районе 

<

адрес>. Он и второй мужчина согласились поучаствовать в осмотре места происшествия. Осмотр места происшествия, а именно участка местности у 

<

адрес> был произведен с участием ранее досматриваемого в их присутствии ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Всем участвующим лица были разъяснены, права, обязанности, ответственность и порядок проведения осмотра места происшествия. В ходе проведения осмотра ФИО1 пояснил, что на участке местности, расположенном от 

<

адрес> до строительной площадки, возле метромоста через 

<

адрес> тот организовал 12 тайников-закладок наркотических средств, для реализации неустановленному кругу лиц. На указанных ФИО1 местах, согласно геолокации (широта и долгота) из двенадцати тайников-закладок было изъято по одному свертку из изоленты белого цвета. В ходе осмотра производилось фотографирование, о применении технических средств им было объявлено, никто не возражал. По окончании осмотра, был составлен протокол осмотра места происшествия, прочтен вслух сотрудником, замечаний и дополнений к протоколу не поступило, в протоколе расписались все присутствующие лица.

Из оглашенных по ходатайству государственного обвинителя показаний свидетеля Свидетель №3 (т.2 л.д.56-57), которые он давал в ходе предварительного расследования следует, что ДД.ММ.ГГГГ около 03 часов он находился у себя дома, по адресу 

<

адрес>, где к нему в это время раздался стук в квартиру, он открыл двери, там был сотрудник полиции, который попросил поприсутствовать его в качестве понятого при проведении обыска в 

<

адрес> их дома. Он согласился. Также в качестве понятого был приглашен сосед из 

<

адрес>. Они прошли в 

<

адрес>. Также в обыске участвовали обвиняемый ФИО1, его защитник, кинолог. Всем присутствующим были разъяснены права, обязанность и ответственность. В ходе проведения обыска в 

<

адрес>. 21/1 по 

<

адрес> были обнаружены и изъяты: со стола в комнате были изъяты электронные весы, в корпусе серебристо-черного цвета, упакованы в пакет №, снабженный пояснительной надписью, его подписью и других участвующих лиц, скреплен печатью. Также со столе в комнате были изъяты полимерные пакеты на рельсовой застежке в количестве 237 штук, которые были упакованы в пакет №, снабженный пояснительной надписью, его подписью и других участвующих лиц, скреплен печатью. Более в 

<

адрес> ничего не изымалось. По окончании обыска, был составлен протокол, прочтен вслух сотрудником, замечаний и дополнений к протоколу не поступило, в протоколе расписались все присутствующие лица.

Кроме того, вина ФИО1 подтверждается другими исследованными доказательствами, которые суд расценивает как относимые, допустимые и достоверные, а именно:

- протоколом личного досмотра ФИО1 (т.1 л.д.6), в ходе которого у ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в правом кармане куртки обнаружено и изъято: 9 свертков из изоленты желто-зеленого цвета, сотовый телефон «

<

данные изъяты>». В левом кармане куртки обнаружено и изъято: 25 свертков из изоленты черного цвета. В портмоне обнаружена и изъята: банковская карта «

<

данные изъяты>» №;

- справкой ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д.59-61), согласно которой вещество, общей массой 8,654 г, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра у ФИО1, содержит в своем составе наркотическое средство – 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (другое название: ?-PVP), который является производным наркотического средства – N-метилэфедрон;

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д. 217-220), согласно которому вещество, массой 7,904 г, изъятое в ходе личного досмотра у ФИО1, содержит в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (другое название: ?-PVP), который является производным наркотического средства – N-метилэфедрон;

- справкой ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д.19-21), согласно которой вещество, общей массой 7,531 г, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра у ФИО1 содержит в своем составе наркотическое средство – 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (другое название: ?-PVP), который является производным наркотического средства – N-метилэфедрон; 

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ (т.2 л.д.87-90), согласно которому вещество, массой 7,261 г, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра у ФИО1, содержит в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (другое название: ?-PVP), который является производным наркотического средства – N-метилэфедрон; 

- протоколом осмотра места происшествия - участка местности в районе 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д.7-17), согласно которому с участием ФИО1 были обнаружены и изъяты 12 свертков с веществом, расположенные недалеко от 

<

адрес>;

- справкой ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д.23-24), согласно которой вещество, массой 0,821 г, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия, содержит в своем составе наркотическое средство – 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (другое название: ?-PVP), который является производным наркотического средства – N-метилэфедрон; 

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д.206-209), согласно которому вещество, массой 0,791 г, изъятое в ходе осмотра места происшествия, содержит в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (другое название: ?-PVP), который является производным наркотического средства – N-метилэфедрон; 

- справкой ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д.26-27), согласно которой вещество, массой 0,951 г, представленное на исследование, содержит в своем составе наркотическое средство – 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (другое название: ?-PVP), который является производным наркотического средства – N-метилэфедрон; 

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д.197-199), согласно которому вещество, массой 0,921 г, изъятое в ходе осмотра места происшествия, содержит в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (?-PVP), который является производным наркотического средства – N-метилэфедрон;

- справкой ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д.29-30), согласно которой вещество, массой 0,560 г, представленное на исследование, содержит в своем составе наркотическое средство – 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (?-PVP), который является производным наркотического средства – N-метилэфедрон; 

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д.189-191), согласно которому вещество, массой 0,530 г, изъятое в ходе осмотра места происшествия, содержит в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (?-PVP), который является производным наркотического средства – N-метилэфедрон; 

- справкой ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д.32-33), согласно которой вещество, массой 0,757 г, представленное на исследование, содержит в своем составе наркотическое средство – 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (?-PVP), который является производным наркотического средства – N-метилэфедрон; 

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д.181-183), согласно которому вещество, массой 0,727 г, изъятое в ходе осмотра места происшествия, содержит в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (?-PVP), который является производным наркотического средства – N-метилэфедрон;

- справкой ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д.35-36), согласно которой вещество, массой 0,700 г, представленное на исследование, содержит в своем составе наркотическое средство – 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (?-PVP), который является производным наркотического средства – N-метилэфедрон; 

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д.173-175), согласно которому вещество, массой 0,670 г, изъятое в ходе осмотра места происшествия, содержит в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (?-PVP), который является производным наркотического средства – N-метилэфедрон; 

- справкой ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д.38-39), согласно которой вещество, массой 0,901 г, представленное на исследование, содержит в своем составе наркотическое средство – 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (?-PVP), который является производным наркотического средства – N-метилэфедрон; 

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д.165-167), согласно которому вещество, массой 0,871 г, изъятое в ходе осмотра места происшествия, содержит в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (?-PVP), который является производным наркотического средства – N-метилэфедрон; 

- справкой ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д.41-42), согласно которой вещество, массой 0,734 г, представленное на исследование, содержит в своем составе наркотическое средство – 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (?-PVP), который является производным наркотического средства – N-метилэфедрон; 

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д.157-159), согласно которому вещество, массой 0,704 г, изъятое в ходе осмотра места происшествия, содержит в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (?-PVP), который является производным наркотического средства – N-метилэфедрон; 

- справкой ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д.44-45), согласно которой вещество, массой 0,805 г, представленное на исследование, содержит в своем составе наркотическое средство – 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (?-PVP), который является производным наркотического средства – N-метилэфедрон; 

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д.149-151), согласно которому вещество, массой 0,775 г, изъятое в ходе осмотра места происшествия, содержит в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (?-PVP), который является производным наркотического средства – N-метилэфедрон; 

- справкой ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д.47-48), согласно которой вещество, массой 0,759 г, представленное на исследование, содержит в своем составе наркотическое средство – 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (?-PVP), который является производным наркотического средства – N-метилэфедрон; 

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д.141-143), согласно которому вещество, массой 0,729 г, изъятое в ходе осмотра места происшествия, содержит в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (?-PVP), который является производным наркотического средства – N-метилэфедрон; 

- справкой ЭКЦ ГУ МВД Росси по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д.50-51), согласно которой вещество, массой 0,776 г, представленное на исследование, содержит в своем составе наркотическое средство – 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (?-PVP), который является производным наркотического средства – N-метилэфедрон; 

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д.133-135), согласно которому вещество, массой 0,746 г, изъятое в ходе осмотра места происшествия, содержит в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (?-PVP), который является производным наркотического средства – N-метилэфедрон; 

- справкой ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д.53-54), согласно которой вещество, массой 0,702 г, представленное на исследование, содержит в своем составе наркотическое средство – 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (?-PVP), который является производным наркотического средства – N-метилэфедрон; 

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д.125-127), согласно которому вещество, массой 0,672 г, изъятое в ходе осмотра места происшествия, содержит в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (?-PVP), который является производным наркотического средства – N-метилэфедрон; 

- справкой ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д.56-57), согласно которой вещество, массой 0,766 г, представленное на исследование, содержит в своем составе наркотическое средство – 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (?-PVP), который является производным наркотического средства – N-метилэфедрон; 

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д.117-119), согласно которого, вещество, массой 0,736 г, изъятое в ходе осмотра места происшествия, содержит в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (?-PVP), который является производным наркотического средства – N-метилэфедрон; 

- протоколом обыска в жилище ФИО1 (т.1 л.д.92-94), в ходе которого было обнаружено и изъято: полимерные пакеты на рельсовой застежке в количестве 237 штук; электронные весы в корпусе серебристо-черного цвета;

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д.226-230), согласно которому на электронных весах обнаружены следы наркотического средства - 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (другое название: ?-PVP), который является производным наркотического средства – N-метилэфедрон.

Давая оценку приведенным доказательствам суд расценивает их как относимые, допустимые и достоверные, полученными в соответствии с требованиями уголовно-процессуальными закона и отражающими фактические обстоятельства произошедшего, а в совокупности - достаточными для постановления в отношении подсудимого обвинительного приговора.

Умысел подсудимого ФИО1 был направлен на незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору, о чем свидетельствуют совместные, согласованные, последовательные и целенаправленные действия ФИО1 и неустановленного лица. Так, из материалов дела видно, что в соответствии с отведенной ролью согласно достигнутой договоренности ФИО1 получал от неустановленного лица для последующего сбыта неопределенному кругу лиц наркотические средства. Зная, что наркотические средства запрещены в свободном гражданском обороте, подсудимый помещал их в дальнейшем в тайники, делая, так называемые, «закладки», а впоследствии сообщал адреса «закладок» неустановленному лицу. Действия ФИО1 при этом были активными, неоднократными, объединенными одним и тем же умыслом, направленными на сбыт наркотических средств, с целью извлечения материальной выгоды. 

Данные обстоятельства установлены как показаниями самого подсудимого, так и показаниями свидетелей Свидетель №1, Свидетель №2, Свидетель №3, а также протоколами следственных действий и результатами экспертных исследований. 

В действиях подсудимого имеется квалифицирующий признак «с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»», поскольку подсудимым использовалась информационно-телекоммуникационная сеть «Интернет» как для получения данных о месте приобретения наркотического средства, так и для последующего сбыта. При указанных обстоятельствах без использования информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» при избранном способе совершения преступления, совершить его было бы невозможно, использование указанной сети затрудняло выявление и пресечение данного преступления.

Кроме того, в действиях ФИО1 имеется квалифицирующий признак «в крупном размере», поскольку размер наркотических средств, предназначенных для сбыта, превышает установленный законодательством РФ крупный размер.

Поскольку деятельность ФИО1 и неустановленного лица, направленная на сбыт неопределенному кругу лиц наркотических средств, была пресечена сотрудниками полиции, то действия ФИО1 должны быть квалифицированы по ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ по признаку покушения на незаконный сбыт наркотических средств. 

С учетом изложенного, суд квалифицирует действия ФИО1 по ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам. 

В судебном заседании также было проверено состояние психического здоровья подсудимого.

Согласно заключению судебно-психиатрической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ (т.3 л.д.57-58), ФИО1 каким-либо психическим расстройством не страдал и не страдает. Не отмечалось у ФИО1 в период правонарушения и какого-либо временного психического расстройства – он был правильно ориентирован в ситуации, окружающих его лицах, сохранял с ними адекватный речевой контакт, его действия были последовательны, целенаправленны и не обусловлены какими-либо психотическими переживаниями. Следовательно, в период правонарушения ФИО1 мог и в настоящее время может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. По своему психическому состоянию ФИО1 способен правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела, и может давать о них показания. 

С учетом материалов дела, касающихся личности ФИО1, обстоятельств совершения им преступления и поведения в судебном заседании, суд считает необходимым признать его вменяемым в совершении инкриминируемого деяния. 

Переходя к вопросу о назначении вида и размера наказания, суд учитывает обстоятельства дела, характер и степень общественной опасности действий подсудимого, данные о его личности, обстоятельства, смягчающие наказание, при отсутствии обстоятельств, отягчающих наказание, положения ст.ст. 6,43,60, 61, ч. 1 ст. 62, ч. 3 ст. 66 УК РФ, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого, суд считает: полное признание вины, раскаяние в содеянном, наличие заболеваний, наличие престарелого родственника, за которым требуется уход, молодой возраст, явку с повинной, которой следует считать объяснение ФИО1 (т.1 л.д.62), где подсудимый сообщил об обстоятельствах совершения преступления, а также активное способствование раскрытию и расследованию преступления. 

Учитывая характер и степень общественной опасности содеянного, обстоятельства совершенного преступления, суд полагает необходимым назначить наказание ФИО1 в виде лишения свободы, не применяя при этом правил ст.ст. 64 и 73 УК РФ, так как судом не установлены исключительные обстоятельства, существенно снижающие степень общественной опасности содеянного, и у суда нет оснований полагать, что исправление ФИО1 возможно без изоляции его от общества. 

Оснований для изменения в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ категории преступления на менее тяжкое, судом не установлено.

Дополнительные наказания в виде штрафа и лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, суд считает возможным не применять.

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ ФИО1 надлежит отбывать наказание в исправительной колонии строгого режима.

Вопрос о судьбе вещественных доказательств суд разрешает в соответствии с положениями ч. 2, 3 ст.81 УПК РФ. В соответствии со ст. 104.1 УК РФ мобильный телефон «

<

данные изъяты>», принадлежащий и изъятый у ФИО1, подлежит конфискации в доход государства, как средство совершения преступления.

В соответствии со ст. 5 УПК РФ, срок задержания исчисляется с момента фактического задержания. В судебном заседании установлено, что ФИО1 фактически задержан ДД.ММ.ГГГГ, на что указывают фабула обвинения и имеющиеся по делу доказательства, в связи с чем, на основании ст. 72 УК РФ, суд исчисляет срок наказания в виде лишения свободы с указанного момента. 

Руководствуясь ст.ст. 299, 304, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и назначить наказание в виде 8 (восьми) лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу в виде заключения под стражу с содержанием в СИЗО № 

<

адрес> оставить без изменения. 

Срок отбытия наказания ФИО1 исчислять с момента вступления приговора в законную силу. В соответствии с ч.ч. 3.1, 3.2 ст. 72 УК РФ (в ред. Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 186-ФЗ) время содержания под стражей ФИО1 с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

<

данные изъяты> 

Процессуальных издержек согласно приложению к обвинительному заключению не имеется. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Новосибирского областного суда через районный суд в течение 10 суток со дня провозглашения приговора, а осужденным в тот же срок со дня получения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также об участии адвоката.

Судья подпись Репа А.С.

Подлинник приговора находится в Кировском районном суде 

<

адрес> в материалах уголовного дела № УИД 54RS0№-34.